
21.11.2025 № 10-П-2300

Ханты-Мансийск

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18 октября 2023 года № 2894-р «Об утверждении
стратегического направления в области цифровой трансформации
образования, относящейся к сфере деятельности Министерства
просвещения Российской Федерации и признании утратившим силу
распоряжения Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2021 года
№ 3427-р», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
26 августа 2022 года № 771 «Об утверждении методики расчета показателей
в области цифровой трансформации образования, относящейся к сфере
деятельности Министерства просвещения Российской Федерации» (далее –
приказ Минпросвещения России от 26.08.2022 № 771), с целью
использования возможностей единого качественного, безопасного
образовательного пространства, построенного с учетом предоставления
равного доступа к качественному верифицированному цифровому
образовательному контенту,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить целевые показатели индикатора цифровой
трансформации на период до 2030 года согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
осуществляющих управление в сфере образования:

2.1. Назначить лицо ответственное за реализацию проекта
«Универсальная библиотека Цифрового образовательного контента»

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О реализации в образовательных организациях
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

федерального проекта «Универсальная библиотека Цифрового
образовательного контента»



от муниципального образования, информацию об ответственном направить
в срок до 25 ноября 2025 года на адрес электронной почты: anm@iro86.ru,
Мосеевской А.Н., тьютору Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства АУ «Институт развития образования».

2.2. Обеспечить выполнение показателя «Доля обучающихся,
родителей (законных представителей) и педагогических работников,
которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе
к верифицированному цифровому образовательному контенту»,
в соответствии со значениями и сроками, указанными в приложении
к настоящему приказу.

2.3. Расчет показателя «Доля обучающихся, родителей (законных
представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный
доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому
образовательному контенту» производить согласно приказа
Минпросвещения России от 26.08.2022 № 771.

3. Автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Институт развития образования» обеспечить организационно-
методическое сопровождение реализации федерального проекта
«Универсальная библиотека Цифрового образовательного контента».

4. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – Департамент) обеспечить рассылку
настоящего приказа руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
подведомственных Департаменту образовательных организаций.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на начальника Административного управления Департамента Л.В. Цулая.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат009323E605B493CAB05FAD729A82B64575Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 21.08.2025 по 14.11.2026

Дренин А.А.

mailto:man@iro86.ru


Приложение к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 21.11.2025 № 10-П-2300

Показатели индикатора цифровой трансформации на период до 2030 года
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

№п/п Показатель Значения по годам
Ноябрь 2025 Декабрь 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Доля обучающихся,
родителей (законных
представителей) и
педагогических работников,
которым обеспечен равный
доступ на безвозмездной
основе к
верифицированному
цифровому
образовательному контенту,
всего по округу (%)

30 60 60 65 70 70 80


